CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220 / 2468

rfo"

INDICAÇÃO N° 394/2021

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a instalação de uma lixeira coletiva na comunidade
do Colônia, haja vista que as existentes na localidade não estão dando conta do
volume de lixo que nelas são depositados, levando-se em consideração que a
coleta realizada pelo caminhão do lixo não é feita diariamente. É de suma
importância esclarecer que o acúmulo de lixo pode trazer a população local vários
prejuízos como o mal cheiro do local, atração de animais peçonhentos que visam se
alimentar de outros animais que utilizam do lixo para se alimentar, acúmulo de água
da chuva que ajuda na reprodução de mosquitos, entre eles o da dengue, sujeira
causada no local devido aos animais espalharem o lixo. Desta forma esse
subscrevente, vem a pedido da população local, enfatizar a urgência da presente
demanda, para que a população não tenha o dissabor de conviver com a
problemática trazida por este acúmulo de lixo.

Sala das Sessões, em 25 de outubro de 2021.

Jose Resende Moura
(Juquinha do Táxi)

Vereador

Site' : www. .entreriosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail: camara@entreriosdeminas.mg.legtr